
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 | AGOSTO DE 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias.................................................................................................3

Ordens de Serviço.................................................................................5

Licenças tratamento de saúde............................................................6

Diárias de alimentação e pousada.....................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 3

Portarias
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 055, DE 09 DE AGOSTO DE 2016
RECONSTITUIR a Comissão Permanente de Recebimento de Materiais, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo, 

conforme segue:
Presidente: 	 ALCIDES SCHLEGER
Vice-Presidente: 	 RODRIGO THOMAS
Secretário: 	 VALDAIR PILAN JACQUES
Vice-Secretário: 	 LETIANE NASCIMENTO DA PONTE
Esta Portaria terá validade até 31/12/2017.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 056, DE 09 DE AGOSTO DE 2016
REVOGAR a Portaria nº 064/2015, de 22 de dezembro de 2015.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia – NIT, do Insti-

tuto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
Presidente: MARTA BREUNIG LOOSE – Docente
Vice-Presidente: EDUARDO PACHECO CEMBRANEL – TAE
Secretário: LUCAS CAMPELLO DA PIEVA – TAE
FÁBIO WEBER ALBIERO – Docente
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG – DPEP
ELIANE DE LOURDES FELDEN – CPE
KARLISE SOARES NASCIMENTO – CEX
Esta Portaria terá validade de 02 (dois) anos a contar de sua expedição.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 057, DE 15 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CRISTIANE DE LIMA GEIST, Matrícula SIAPE nº 1799881, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Auditor, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o 
Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a 
contar de 19/07/2016, conforme Processo nº 23719.000215/2016-13.

PORTARIA Nº 058, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DANIELLI VACARI DE BRUM, Matrícula SIAPE 

nº 1757149, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 01 – Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 29/07/2016, conforme Processo nº 
23719.000209/2016-58.

PORTARIA Nº 059, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira ao servidor ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Matrícula SIAPE nº 1760059, ocupante do 

cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, 
para o Nível 01 da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 01/08/2016, conforme Processo nº 23719.000220/2016-18.

PORTARIA Nº 060, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Aceleração de Promoção na Carreira à servidora ELIANE DE LOURDES FELDEN, Matrícula SIAPE nº 2041541, ocu-

pante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, passando para o Nível 01 – Classe DIII, título de Doutora em Educação, com efeitos financeiros a contar de 06/07/2016, 
conforme Processo nº 23719.000211/2016-27.

PORTARIA Nº 061, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira à servidora CRISTIANE DA SILVA STAMBERG, Matrícula SIAPE nº 1758730, ocupante do cargo 

Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Nível 01 da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 01/08/2016, conforme Processo nº 23719.000219/2016-93.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 4

PORTARIA Nº 062, DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira ao servidor LEANDRO JORGE DARONCO, Matrícula SIAPE nº 1757304, ocupante do cargo 

Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Nível 01 da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 26/07/2016, conforme Processo nº 23719.000238/2016-10.

PORTARIA Nº 063, DE 15 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor ANDREW ROBERTO LOPES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1798098, 

ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnica em Tecnologia da Informação, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 
Classificação, com efeitos financeiros a contar de 16/07/2016, conforme Processo nº 23719.000205/2016-70.

PORTARIA Nº 064, DE 15 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora TATIANE DA SILVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 2137341, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 
Classificação, com efeitos financeiros a contar de 10/01/2016, conforme Processo nº 23719.000240/2016-99.

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 185, de 06 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União de 07 de janeiro de 2014, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 065, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LETÍCIA DOMASKI, Matrícula SIAPE nº 1792606, 

ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Nível 03 – Classe DII, com efeitos financeiros a contar de 18/06/2015, conforme Processo nº 23719.000204/2016-25.

PORTARIA Nº 066, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira ao servidor CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ, Matrícula SIAPE nº 1756107, ocupante do 

cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, 
para o Nível 01 – Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 08/08/2016, conforme Processo nº 23719.000216/2016-50.

PORTARIA Nº 067, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Promoção na Carreira ao servidor VINÍCIUS FELTRIN GIGLIO, Matrícula SIAPE nº 1756150, ocupante do cargo Do-

cente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o 
Nível 01 – Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 08/08/2016, conforme Processo nº 23719.000241/2016-33.

PORTARIA Nº 068, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor EDUARDO CEMBRANEL, Matrícula SIAPE nº 1892182, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Assistente em Administração, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com 
efeitos financeiros a contar de 23/08/2016, conforme Processo nº 23719.000252/2016-13.

PORTARIA Nº 069, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO, Matrícula SIAPE nº 

1800753, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Pedagogo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 28/08/2016, conforme Processo nº 23719.000256/2016-00.

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore Substituta

IFFar Campus Santo Ângelo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 5

Ordens de Serviço
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 01 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável por analisar 

a viabilidade de parceria com a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS) para a implantação e oferta do Curso Superior de 
Bacharelado em Agronomia, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:

LEANDRO JORGE DARONCO - Presidente
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG
AMARÍLIO IOP DE MELLO
JANETE MARIA DE CONTO (Representante da PROEN)
LUÍS HENRIQUE LOOSE
ROSANE RODRIGUES PAGNO
Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 044, DE 12 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização do Desfile 

Cívico de 2016, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
LEANDRO JORGE DARONCO - Presidente
AMARÍLIO IOP DE MELLO
ANDRÉA PEREIRA
EDINARA MORAES MORAIS
LETÍCIA DOMANSKI
LILIANE KREBS BESSEL MÜLLER
MARGOT AGATHE SEIFFERT
MEDIANEIRA DA GRAÇA GELATI WEYH
RITA VANDERLEIA MARTEL
ROSANE RODRIGUES PAGNO
VALDAIR PILAN JACQUES
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 045, DE 19 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Divulgação do Processo 

Seletivo 2017, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
ROSANE RODRIGUES PAGNO - Presidente
CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO
DANIELA DANUZA CAVINATTO
DIONEI JOÃO ZAVISLAK
ELIANE DE LOURDES FELDEN
ELIAS ADAMS
EMANUELLE TOBIAS WOJCIECHOWSKI NARDÃO
JULIANO GOMES WEBER
LARA TACIANA BIGUELINI WAGNER
LEANDRO JORGE DARONCO
LEONI SACK DE LIMA
Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046, DE 19 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pela Organi-

zação da II Pré-Mostra da Educação Profissional e Tecnológica (PRÉ-MEPT), do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG - Presidente



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 6

ANDRÉA PEREIRA
DANIELA CAMARGO
ELIANE DE LOURDES FELDEN
FRANCINE RODRIGUES IANISKI
KARLISE SOARES NASCIMENTO
LARA TACIANA BIGUELINI WAGNER
LEANDRO JORGE DARONCO
LUÍS HENRIQUE LOOSE
SÔNIA REGINA SCHELESKI
VINÍCIUS FELTRIN GIGLIO
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047, DE 25 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR as atribuições da função de Assessora 1, designada pela Portaria nº 1.198/2016, de 23 de agosto de 2016, conforme 

segue:
•	 elaborar, assessorar, supervisionar, analisar e executar ações no processo de ensino e aprendizagem; 
•	 articular diferentes alternativas e metodologias de ensino e aprendizagem junto aos Coordenadores de Curso e de Eixos Tecnoló-

gicos, aos Docentes e aos Setores vinculados ao Ensino;
acompanhar e orientar nas discussões para elaboração e ressignificação de Projetos Pedagógicos de Cursos.
Estabelecer o prazo de vigência desta Ordem de Serviço atrelada à designação da função dada pela Portaria nº 1.198/2016.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 048, DE 25 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR as atribuições da função de Assessora 2 e de Assessor 2 Substituto, designados pelas Portarias nº 1.200/2016 e nº 

1.201/2016, respectivamente, conforme segue:
•	 fomentar, acompanhar e controlar o desenvolvimento de ações de Extensão nos Cursos do Campus;
•	 estimular a participação de Servidores em ações de Extensão;
•	 auxiliar o Setor de Estágios na elaboração de termos de convênio e credenciamento de organizações para estágios curriculares aos 

discentes do Campus;
•	 proporcionar o aprimoramento da formação profissional do discente, por meio da participação em estágios curriculares e nos 

projetos de Extensão;
•	 promover a interação do Campus com os diferentes segmentos da comunidade local e regional, visando a difusão de conhecimen-

tos e tecnologias.
Estabelecer o prazo de vigência desta Ordem de Serviço atrelada à designação da função dada pelas Portarias nº 1.200/2016 e nº 

1.201/2016.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo
Licenças tratamento de saúde

(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Li-
cença

Nº de 
dias Processo nº

BÁRBARA GUASSO 2268739 Odontólogo 10 a 24/08/2016 15 23719.000105/2016-43

ELIANE DE LOURDES FELDEN 2041541 Professor EBTT 03 a 07/08/2016 05 23719.000143/2016-04

LUCIMARA SONAGLIO ROCHA 2268739 Professor EBTT 01/08 a 02/11/2016 90 23719.000227/2016-30

TANIA REGINA JAPUR IHJAZ 2268500 Assistente de 
Alunos 08 a 22/08/2016 15 23719.000184/2016-92



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 7

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Li-
cença

Nº de 
dias Processo nº

DANIELA DANUZA CAVINATTO 
ZAVISLAK 1170593 Assistente em 

Administração 30 a 31/08/2016 02 23719.000257/2016-46

FERNANDA MARTINI DE ANDRADE 2646194 Nutricionista 15 a 17/08/2016 03 23719.000253/2016-68

VALDAIR PILAN JACQUES 2137095 Técnico em Agro-
pecuária 24 a 25/08/2016 02 23243.001207/2015-39

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

PCDP 001921/16	 Nome do Proposto: CESAR EDUARDO STEVENS KROETZ	 CPF do Proposto: ***.691.780-** 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação	 Cargo ou Função:PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo: Participar reunião CODIR - conforme anexo
Santo Ângelo (03/08/2016)	 Santa Maria (03/08/2016)
Valor das Diárias:84.93
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 001984/16	 Nome do Proposto: KARLISE SOARES NASCIMENTO	 CPF do Proposto: ***.744.610-** 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço	 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO 
TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo: Participação reunião CAPEP - em Santa Maria - conforme anexo
Santo Ângelo (10/08/2016)	 Santa Maria (10/08/2016)
Valor das Diárias: 67.68
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001985/16	 Nome do Proposto: ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG	 CPF do Proposto: ***.335.160-** 
 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço	 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo: Reunião do CAPEP - junto a Reitoria, representando DPEP- Campus santo angelo - conforme anexo
Santo Ângelo (10/08/2016)	  Santa Maria (10/08/2016)
Valor das Diárias: 84.93
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002136/16 Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
VALDAIR PILAN JACQUES ***.698.660-** Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
TECNICO EM AGROPECUARIA
Descrição Motivo:	 SEGUNDO ENCONTRO DA AGROBIODIVERSIDADE MISSIONEIRA - GUARDIÕES DE SEMENTES 
CRIOLAS
Santo Ângelo (18/08/2016)	                                                       Cerro Largo (18/08/2016)
Valor das Diárias:
0.00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002137/16 Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG ***.335.160-** Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo:	 PARTICIPAÇÃO II ENCOTNRO EM AGROBIODIVERSIDADE MISSIONEIRA, NA UFFS EM CERRO 
LARGO, DIA 18, REPRESENTANDO DPEP  DO CAMPUS SANTO ANGELO
Santo Ângelo (18/08/2016)	                                                       Cerro Largo (18/08/2016)
Valor das Diárias:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTODE 2016 8

0.00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002209/16 Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
CEDENIR BORGHETTI ***.672.370-** Nacional - A Serviço
Cargo ou Função:
ENGENHEIRO-AREA
Descrição Motivo:	 Vistoria elétrica junto ao campus Santo Ângelo
Santa Maria (25/08/2016)	                                                     Santo Ângelo (25/08/2016)
Valor das Diárias:
67.68
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP	 002210/16 Nome do Proposto: CPF do Proposto: Motivo da Viagem:
SIDINEI ZWICK RADONS ***.447.790-** Nacional - Encontro/Seminário
Cargo ou Função:
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Descrição Motivo:	 EFETUARÁ PALESTRA DO DIA DO PESQUISADOR, JUNTO AO CAMPUS SANTO ÂNGELO - CONFOR-
ME ANEXO
Cerro Largo (24/08/2016)	                                                     Santo Ângelo (24/08/2016)
Valor das Diárias:
67.68
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002222/16	 Nome do Proposto: MADALENA ROTTA	 CPF do Proposto:***.084.910-**
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço	 Cargo ou Função:MEDICO-AREA
Descrição Motivo: REALIZAR PERICIA MEDICA EM SERVIDORA DO CAMPUS SANTO ANGELO QUE RESIDE EM PASSO FUNDO E NÃO PODE 
DESLOCAR-SE
Panambi (24/08/2016)	 Passo Fundo (24/08/2016)
Valor das Diárias: 67.68
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 002223/16	 Nome do Proposto: SANDRA MERLO			   CPF do Proposto: ***.535.850-**
Motivo da Viagem:  Nacional - A Serviço	 Cargo ou Função:	 TECNICO EM ARQUIVO
Descrição Motivo: PARTICIPAR REUNIÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DA FLEXIBILIZAÇÃO DE JORANDA DE TRABALHO - 
CONFORME ANEXO
Santo Ângelo (29/08/2016)	    Santa Maria (29/08/2016)
Valor das Diárias: 67.68


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada

